
https://www.nagaizumi.com/

事務局／〒411-0941
静岡県駿東郡長泉町上土狩346-1

第18３5回 例会 2024.９.１8 wed
TEL・FAX： (055) 988 – 3070
E-mail：n-jimu@nagaizumi.com

長泉ロータリークラブ 会長あいさつ

会長 川瀬 一隆 KAZUTAKA KAWASE

発  行／会長：川瀬 一隆 幹事：望月 義明
例  会／毎週水曜日 １２：３０～１３：３０
例会場／㈶米山記念館ホール

財団法人 米山記念館と竜舌蘭

【2024-2025年度】

出席免除会員欠 0名 MU 0名

出席報告

会員総数 出席計算に
用いた会員数

出席 出席率

21名 21名 15名 71.42％

ガバナー補佐訪問 国際ロータリー
第2620地区 第2グループ
ガバナー補佐 渡邉 富夫 様

【ＩＭ会議ご参加】ビジター
・長泉RC名誉会員
三枝 徳造 様

「今後の事業について」

先週は、記念館内の清掃に早朝よりお集まりいただきあり
がとうございます。
今週の秋季例祭を迎えるあたり、うっそうと茂った木々もき
れいに整理され、非常に良かったかな、と思っております。
さて、本日は、当会より輩出しておりますガバナー補佐公式
訪問となっております。この後、卓話の中でいろんな話がある
かと思いますが、やはり12クラブを訪問するにあたり、クラ
ブ間の取組みの違いであるとか、そのようなお話もうかがえ
ると今後のクラブ運営にも参考になるかと思います。
私からは、差し迫った「合同奉仕事業」について、この場をお
借りして概略を説明したいと思います。詳細はお手元資料よ
りご確認いただきたいと思います。
今回は、グループ共通食料支援ということで、3万円分のお
米が12クラブそれぞれに配分され、その他で、クラブ予算よ
り3万円と各会員より集めた2万円でレトルト食品などを購
入して寄贈したいと計画しています。当日は、年間行事にも予
定されている「福祉健康祭り」の中で、贈呈セレモニーを行う
予定となっております。担当委員会として、社会奉仕委員会
を中心に運営フォローしていただきと思います。
   続きまして、地区補助金事業について報告します。プロジェ
クト名「米山文庫へ絵本の寄贈と新米パパ・ママへの周知活
動」活動と称して、文庫に来館される多くの人たちが、保護者
と同伴した未就学児の子供たちが多いです。その子供たちが
読書の大切さを携われる場の提供することで、町の施策であ
る「子育てしやすい街」の一旦を担うことにもつながり、計画
しました。また、米山梅吉翁が昭和6年にこの長泉町に「米山
文庫」として、鉄筋コンクリート造りの赤煉瓦屋根の図書館を
設立され、およそ1,000冊の本を寄贈したとの歴史もあり、
創立25周年事業の際には、旧記念館を米山文庫として文庫
の改築工事や文庫内の備品整備などを行ったとの記載もあ
り、本年度は当クラブの40周年とも重なり、改めて現代と照
らし合わせてこの計画とさせていただきました。絵本の選定
も町図書館や読書アドバイザーの方にもご協力いただき、子
供たちが振れやすいものを選定して頂いています。贈呈セレ
モニーは、11月6日を予定しており、当日は鈴木真雄館長を
はじめ、文庫の責任者の小林さんと共に贈呈セレモニーを行
います。米山文庫は名前の通り「こども図書館」としてより多
くの子どもたちに利用してもらいたい期待しています。

2024年9月21日
米山梅吉記念館 秋季例祭

【幹事報告】

幹事
望月 義明

YOSHIAKI

MOCHIZUKI

①２６２０地区（ガバナー事務所・ガバナー
エレクト事務所）から

＊ 地区大会のお知らせが届いています。
登録申込書 他（回覧と聞き取り）

② 他クラブから
＊ 他クラブより週報が届いています。（回覧）
＊ 新富士RC様より会報が届いています（回覧）
③ 長泉ＲＣ関係
＊ 週報（第1831回～（修正あり・次回配布）
＊ 米山梅吉記念館 秋季例祭 参加申込書（回覧）



ガバナー補佐訪問 国際ロータリー
第２６２０地区

・吉田 雅昭 君
先週の早朝例会欠席して
申し訳ありませんでした
・杉山 弘年 君
渡邉ガバナー補佐、今日は宜しく
お願いします。本日欠席させて
いただきます。
・杉山 寛 君
渡邉ガバナー補佐、本日は宜しく
お願いします。先週の早朝例会、欠席
してすみません。来週の例会もすみま
せんが欠席となります。
・加藤 精一 君
日中の気温50度近くまでになる
アラビア半島から帰ると日本の夏が
涼しく感じます。
・井口 昭宏 君
あついです
・西原 重夫 君
渡邉ガバナー補佐ようこそ
・市川 明宏 君
公務の為、途中にて失礼します。
ありがとうございます。
・望月 義明 君
渡邉ガバナー補佐ようこそ
長泉ＲＣにお越しくださいました

Smile スマイル報告

第2グループ ガバナー補佐 渡邉 富夫 様

ガバナー補佐として長泉RCにて卓話の時間をいただきあり

がとうございます。今回週報にご報告させていただくのは18日

の例会にて私が話した内容ではなく静岡第2グループ各クラブ

に訪問した際私がどのような話をしているのかをご報告させて

いただきますので、ご一読ください。ガバナー補佐としての主な

役割はRI会長と地区ガバナーの方針に則り、クラブ運営のお手

伝いをさせていただくことと同時に、各クラブとガバナー及び地

区委員会とのパイプ役を務めることだと心得ております。今年度

ステファニーA．アーチックRI会長の年次テーマは“The Magic 

of Rotary”です 「あらがうことのできないほど魅力あるクラ

ブにおいて会員増強を図り、奉仕を行うことでロータリーのマ

ジックを実現すること、 また、継続と変化のバランスをとるこ

と」を提唱しております。 小泉久司ガバナーの今年度の方針は

「社会に“よりそう奉仕”を展開し、ロータリーのマジックを実現し

よう」と“よりそう奉仕”の実現を目指しております。静岡第２グ

ループの今年度の方針を説明させていただきます。長泉RCは

米山梅吉記念館があります、長泉町にロータリークラブを創ろう

と40年前に創立され、設立時より記念館とともに歩んでまいり

ました。 そのような経緯から静岡第2グループの今年度のIM

では 「米山梅吉記念館とともに」 をテーマとしまして記念館設

立の経緯からその後の歩みを説明させて頂くことをメインに、

IMの構成を静岡第２グループの今年度の方針を説明させてい

ただきます。

長泉RCは米山梅吉記念館があります、長泉町にロータ

リークラブを創ろうと40年前に創立され、設立時より記念

館とともに歩んでまいりました。 そのような経緯から静岡

第2グループの今年度のIMでは 「米山梅吉記念館ととも

に」 をテーマとしまして記念館設立の経緯からその後の歩

みを説明させて頂くことをメインに、IMの構成を組み立て

ることにいたしました。2025年2月16日に沼津プラザ

ヴェルデにて開催いたしますIMをどうぞご期待ください。

米山梅吉記念館は地区としてもまた、静岡第2グループとし

ても他地区に誇れるロータリーの施設でありますので、静岡

第2グループ全クラブの会員が記念館をより一層理解して

いただくために、各クラブにお願いしたいことは、春と秋に

行われております記念館の例祭には積極的に参加していた

だくこと、年度内に一度は記念館にて移動例会を実施して

いただくこと、クラブの周年事業には記念館への支援も織

込んで頂くこと、などをお願いすることにいたしました。 し

かし主体はそれぞれのクラブですからこれらはあくまでも

私からのお願いですので、よろしくご検討ください。また、

静岡第2グループとしての合同奉仕事業は、食事を充分と

ることが出来ない貧困世帯に食糧支援をすることにいたし

ました。 静岡第2グループ12クラブが所在しています全地

域で、１２クラブが同時に実施することにより、地域によりそ

う支援に繋がるものと考え、食糧支援のグループ合同奉仕

事業を１０月２０日（日）に実施する予定で現在計画を進めて

おります。静岡第２グループのクラブが“あらがうことが出

来ないほど魅力的なクラブ”になるよう各クラブの皆様と一

緒に一年間努力していきたいと思っておりますので、よろし

くお願いいたします。


	スライド 1
	スライド 2

